
D.J. (1019)     
 

 
SANTIAGO, 

 
 
RESOLUCION Nº 

 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021 

y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; Convenio de Transferencia de Recursos entre el SENCE y la UTEM; y lo 
solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos mediante correo electrónico con fecha 
28 de septiembre de 2023; y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el presente Convenio tiene como objeto la transferencia de 

recursos por parte de SENCE a la Universidad Tecnológica Metropolitana con la finalidad 
que este último ejecute a través de sus establecimientos educacionales individualizados los 
Planes Formativos en que resultó seleccionado, en el marco del concurso público del 
“Programa Capacitación en Oficios, línea dirigida a Establecimientos de Enseñanza Media 
Técnico Profesional”.  

 
2. Que con fecha 10 de agosto de 2023 se celebra el Convenio de 

Transferencia de Recursos en el Marco del “Programa Capacitación en Oficios, línea dirigida 
a Establecimientos de Enseñanza Media Técnico Profesional”, año 2023, entre el Servicio 
Nacional de Capacitación y Empleo - SENCE y la Universidad Tecnológica Metropolitana – 
UTEM, correspondiente al Liceo Comercial Estación Central, correspondiente al Plan 
Desarrollo de Aplicaciones Móviles y Contabilidad Financiera. 

 
3. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio suscrito 

entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto 
 

 
RESUELVO: 

 
I. Apruébese, el Convenio de Transferencia de Recursos entre el 

SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y EMPLEO, SENCE y la UNIVERSIDAD 
TECNOLÓGICA METROPOLITANA, en el marco de la Ejecución del Programa de 
Capacitación en Oficios, “Línea dirigida a Establecimientos de Enseñanza Media Técnico 
Profesional, año 2023”, suscrito con fecha 10 de agosto de 2023, correspondiente al “Plan 
formativo del Curso “Desarrollo de Aplicaciones Móviles” y “Contabilidad Financiera”, del 
Liceo Comercial Estación Central, comuna de Estación Central.  Cuyo texto es el siguiente:  
 
 

 
 
 

03949 EXENTA

5 OCTUBRE 2023





 

 
 

 
 
 



 

 
 



 

 
 

 
 





 
 

 
 
 

 
 
 





 
II. El presente Convenio registra dos firmas, correspondientes a don 

CHRISTIAN PRIETO LÓPEZ Director Regional Subrogante de la Dirección Regional SENCE, 
Región Metropolitana de Santiago y a doña MARISOL DURÁN SANTIS, Rectora de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
    
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica  
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas  
Contraloría Interna  
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  
Secretaria General  
Dirección Jurídica  
Dirección Finanzas  
Dirección de Capacitación y Postítulos  
 
 
PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.10.06 

09:11:58 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.10.06 

13:11:01 -03'00'




